



---

花旗銀行 - 香港分行

財務資料披露報告

2022年中期

## 花旗銀行 - 香港分行

本分行謹將截至二零二二年六月三十日的財務資料披露報告呈覽。本報告內容依據《銀行業條例》第60A條所訂立的《銀行業(披露)規則》而編制。

辛葆璉  
行政總裁  
二零二二年九月三十日

花旗銀行 - 香港分行

損益帳 (未經審核)

以百萬美元列示	半年至 2022年6月30日	半年至 2021年6月30日
利息收入	284	229
利息支出	(34)	(18)
<b>淨利息收入</b>	<b>250</b>	<b>211</b>
外匯買賣收益	266	166
出售可供出售證券收益	-	6
證券買賣收益	(16)	2
其他買賣收益	(42)	23
收費及佣金收入	337	279
收費及佣金支出	(314)	(242)
淨收費及佣金收入	23	37
其他	(14)	1
<b>營運收入</b>	<b>467</b>	<b>446</b>
員工成本	(124)	(119)
樓宇及設備開支	(14)	(11)
同系附屬公司服務開支	(129)	(92)
託管開支及清算費	(17)	(16)
其他開支	(21)	(25)
其他營運開支	(167)	(133)
<b>減損前營運溢利</b>	<b>162</b>	<b>183</b>
減損收回 / (支銷) 淨額	4	17
<b>除稅前溢利</b>	<b>166</b>	<b>200</b>
稅項	(40)	(33)
<b>除稅後溢利</b>	<b>126</b>	<b>167</b>

## 花旗銀行 - 香港分行

### 資產負債表 (未經審核)

以百萬美元列示	於2022年6月30日	於2021年12月31日
<b>資產</b>		
現金及於同業與其他金融機構之結餘	3,820	3,475
於同業與其他金融機構之存款 (附註1)	739	259
於海外辦事處之存款	37,254	34,767
貿易票據	222	240
可供交易證券	4,009	3,483
貸款及其他帳項 (附註2)	24,868	24,287
可供出售證券	4,113	3,197
其他投資	100	23
固定資產	14	10
<b>資產總額</b>	<b>75,139</b>	<b>69,741</b>
<b>負債</b>		
同業與其他金融機構的存款及結餘	4,685	3,875
客戶存款 (附註9)	53,926	54,338
結欠海外辦事處之款項	5,336	3,934
其他負債	11,192	7,594
<b>負債總額</b>	<b>75,139</b>	<b>69,741</b>

花旗銀行 - 香港分行

附加資料 (未經審核)

以百萬美元列示	於2022年6月30日	於2021年12月31日
<b>1. 於同業與其他金融機構之存款</b>		
	金額	金額
在一至十二個月內到期的款項	739	259
<b>2. 貸款及其他帳項</b>		
客戶貸款	17,467	18,591
銀行及其他金融機構貸款	117	29
應計利息及其他帳項	7,315	5,704
減：減值準備 - 綜合評估	(25)	(31)
減：減值準備 - 個別評估	(6)	(6)
	<u>24,868</u>	<u>24,287</u>

花旗銀行 - 香港分行（「本分行」）為其可能信貸損失作個別評估減值準備。除商業銀行信貸外，花旗銀行總公司仍為本分行作綜合評估減值準備，以供吸納銀行業務之所有可能信貸損失。

個別評估減值準備乃根據個別評估計算，其準備金已全面考慮借貸人的財務狀況，風險評級，外圍經濟環境的潛在影響，貸款期，擔保人可能對其財務責任之支持，以及抵押品的變現價值。其可能信貸損失減值也建立於當現價低於折算現金流量、抵押值(減去出售成本)，或該已減損客戶貸款的可觀察市場價格與其賬面價值孰低。

以百萬美元列示	於2022年6月30日	於2021年12月31日
<b>3. 按行業分類的客戶貸款</b>		
	金額	金額
	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比	有抵押品或 其他擔保的 貸款所佔之 百分比
在香港使用之客戶貸款總額		
工商及金融業		
物業發展	527	430
物業投資	975	1,064
金融企業	4,643	5,920
股票經紀	30	29
批發及零售業	670	634
製造業	1,251	1,283
運輸及運輸設備	644	603
康樂活動	2	3
資訊科技	180	209
其他	2,658	2,348
	<u>11,580</u>	<u>12,523</u>
個人		
樓宇按揭貸款	35	36
其他	1,430	1,782
	<u>1,465</u>	<u>1,818</u>
在香港使用之客戶貸款總額	13,045	14,341
貿易融資	1,453	1,180
在香港以外使用之客戶貸款總額	2,969	3,070
客戶貸款總額	<u>17,467</u>	<u>18,591</u>

上述分析乃根據香港金融管理局所採用的類別及定義分類。

以百萬美元列示

於2022年6月30日

於2021年12月31日

## 4. 按地區分類的客戶貸款

按地區劃分的客戶貸款，是根據對方的所在地分類。經顧及風險轉移後，個別海外地區之客戶貸款總額佔客戶貸款總額百分之十以上，便予以披露。

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
中國	2,099	12.01%	2,290	12.32%

## 5. 逾期客戶貸款

	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項	佔客戶 貸款總額	佔客戶 貸款總額 百分比	其他帳項
客戶貸款已逾期						
三個月以上至六個月	2	0.01%	-	2	0.01%	1
六個月以上至一年	2	0.01%	-	2	0.01%	-
一年以上	-	0.00%	-	2	0.01%	-
	4	0.02%	-	6	0.03%	1
就逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分所持有抵押品的現行市值	4			6		
逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分	4			5		
逾期客戶貸款之不受信用保障涵蓋部分	-			1		
	4			6		

逾期客戶貸款之信用保障涵蓋部分代表經信用風險緩釋後的金額，有關信用風險緩釋通常包括擔保保證，擔保信用狀，定期存款和物業。

經顧及風險轉移後，香港以外的個別國家於上述呈報日期的逾期客戶貸款風險承擔均沒有超過逾期客戶貸款總額的10%。

於上述各報表日期，本分行並沒有逾期銀行貸款。

## 6. 經重組客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
經重組客戶貸款	-	-	-	-

經重組貸款是指由於債務人財政狀況轉壞或無法按原定還款期還款而已經重組或重新議定條件之貸款。經重組之客戶貸款並不包括任何逾期三個月以上的貸款，這些貸款已於註解5的逾期客戶貸款中列明。

於上述各報表日期，本分行並沒有經重組銀行之貸款。

以百萬美元列示

於2022年6月30日

於2021年12月31日

## 7. 已減損客戶貸款

## a) 已減損客戶貸款

	金額	佔客戶 貸款總額 百分比	金額	佔客戶 貸款總額 百分比
逾期客戶貸款	4	0.02%	6	0.03%
經重組客戶貸款	-	-	-	-
減：減值準備 - 綜合評估	-	-	-	-
減：減值準備 - 個別評估	-	-	(1)	-
	<u>4</u>	<u>0.02%</u>	<u>5</u>	<u>0.03%</u>

經顧及風險轉移後，香港以外的個別國家於上述呈報日期的已減損客戶貸款風險承擔均沒有超過已減損客戶貸款總額的10%。

## b) 個別評估已減損客戶貸款

	金額	金額
個別評估已減損客戶貸款總額	6	16
減：減值準備 - 個別評估	<u>(6)</u>	<u>(6)</u>
	<u>-</u>	<u>10</u>

個別評估已減損客戶貸款總額持有之抵押品：

計入個別評估已減值客戶貸款總額之抵押品金額	<u>-</u>	<u>7</u>
-----------------------	----------	----------

當抵押品價值高於貸款額時，只計入與貸款額等同之抵押品價值。

## 8. 收回資產

	金額	金額
收回資產	<u>-</u>	<u>3</u>

當資產因貸款重組或債務人無力償還貸款而被收回用作解除債務人全部或部分負債時，會以其變現淨值或資產的賬面值(扣除任何減值準備)的較低數額列入財務狀況表的「其他資產」，直至資產變現為止。

## 9. 客戶存款

	金額	金額
活期存款及往來賬戶	42,868	43,386
儲蓄存款	6,886	7,625
定期存款及通知存款	<u>4,172</u>	<u>3,327</u>
	<u>53,926</u>	<u>54,338</u>

花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

於2022年6月30日

於2021年12月31日

10. 對內地非銀行類客戶的風險承擔

下列對內地非銀行類客戶的風險承擔分類數據，乃根據香港金融管理局之「中國內地活動季報」MA(BS)20的項目所編制。

	資產負債表內 風險承擔	資產負債表外 風險承擔	風險承擔 總額	資產負債表 內風險承擔	資產負債表 外風險承擔	風險承擔 總額
1. 中央政府，中央政府控股的機構及其子公司和合資企業	609	193	802	366	209	575
2. 地方政府，地方政府控股的機構及其子公司和合資企業	17	-	17	20	-	20
3. 內地居民及在中國內地成立的其他機構及其子公司和合資企業	1,610	1,082	2,692	1,659	1,175	2,834
4. 中央政府參與的其他機構而並未包括在上列分類1	102	303	405	184	312	496
5. 地方政府參與的其他機構而並未包括在上列分類2	-	-	-	-	-	-
6. 對非內地機構及非內地居民，而涉及的貸款乃於內地使用	93	227	320	178	487	665
7. 其他被視作內地非銀行對手方之風險	1,330	183	1,513	1,111	122	1,233
總額	3,761	1,988	5,749	3,518	2,305	5,823
已扣減準備金的資產總額	75,066			69,641		
資產負債表內的風險額佔資產總額的百分率	5.01%			5.05%		

11. 外匯風險

個別外匯的非結構性淨持有額(不論屬正數或負數)佔非結構性外匯淨盤總額百分之十或以上，便予以披露。

	於2022年 6月30日	於2021年 12月31日
<b>a) 港元</b>		
現貨資產	18,308	15,872
現貨負債	(21,627)	(17,642)
遠期買入	65,445	37,532
遠期賣出	(62,370)	(36,210)
短盤淨額	(244)	(448)
<b>b) 人民幣</b>		
現貨資產	2,882	3,618
現貨負債	(6,512)	(6,521)
遠期買入	98,818	83,247
遠期賣出	(94,348)	(79,489)
長盤淨額	840	855

於上述各報表日期，本分行並沒有外匯的結構性淨持有額及期權盤淨額。



## 花旗銀行 - 香港分行

## 附加資料

以百萬美元列示

## 12. 國際債權

以下之國際風險承擔表乃根據香港金融管理局之「國際銀行業務統計資料申報表」指引而編制。國際風險承擔乃指列入資產負債表的債權，根據交易對手所在地分類，並同時顧及風險轉移的因素。個別國家或區域之債權佔跨國債權總額百分之十或以上，便予以披露。

	銀行	公營機構	非銀行財務機構	非財務私人機構	其他	總額
<b>於2022年6月30日</b>						
a) 發達國家	37,666	2,138	1,045	1,803	-	42,652
其中：美國	37,390	1,110	688	640	-	39,828
b) 離岸中心	1,500	1	2,096	5,324	-	8,921
其中：香港	1,500	1	1,821	4,866	-	8,188
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	1,967	169	497	2,039	-	4,672
其中：中國	1,417	169	397	1,720	-	3,703
<b>於2021年12月31日</b>						
a) 發達國家	35,162	1,703	1,379	1,709	-	39,953
其中：美國	34,870	921	1,002	543	-	37,336
b) 離岸中心	1,095	2	2,468	5,372	-	8,937
其中：香港	1,095	2	2,228	5,096	-	8,421
c) 發展中的亞洲和太平洋地區	1,260	884	705	2,081	-	4,930
其中：中國	976	884	574	1,727	-	4,161

花旗銀行 - 香港分行

附加資料

以百萬美元列示

於2022年6月30日

於2021年12月31日

13. 資產負債表以外之資料

a) 或然負債及承擔

合約或名義金額		
直接信貸替代項目	823	674
與交易有關之或然項目	216	224
與貿易有關之或然項目	420	295
其他承擔	14,142	14,426
	<u>15,601</u>	<u>15,619</u>

或然負債及承擔是與信貸有關的工具。所涉及風險與給予客戶備用信貸時所承擔的信貸風險相若，因此這些交易的信貸申請、維持信貸組合及抵押品規定跟客戶貸款的有關要求相同。合約金額是指合約額被悉數提取而客戶又拖欠不還時所涉及的風險金額。

由於預期大部份承擔金額直至期滿時均未被取用，故總合約金額並不能反映未來的流動資金需求。

b) 衍生工具

名義金額		
匯率合約	399,183	293,992
利率合約	307,860	313,471
其他	2,190	2,480
	<u>709,233</u>	<u>609,943</u>
公允值資產		
匯率合約	3,359	2,216
利率合約	2,097	1,654
其他	186	178
	<u>5,642</u>	<u>4,048</u>
公允值負債		
匯率合約	3,182	2,205
利率合約	2,138	1,647
其他	176	172
	<u>5,496</u>	<u>4,024</u>

衍生工具乃來自本分行於外匯、利率、股票及商品市場進行的交易。這些工具的名義金額代表未平倉之交易金額，並不代表風險金額。

衍生工具以公允值列賬。資產值指假設本分行之所有有關交易對手同時違約，以及有關交易可在市場上重置，則本分行以對其有利的公允值重置所有交易所涉及之成本。負債值指假如本分行違約，本分行之交易對手將以對其有利的公允值重置所有與本分行進行之交易所涉及之成本。

上述衍生工具的公允值及信貸風險加權金額，並無計入雙邊淨額結算安排的影響。

## 附加資料

	季度至 2022年6月30日	季度至 2022年3月31日
<b>14. 流動資金比率</b>		
期內平均流動性維持比率	42.91%	41.95%
期內平均核心資金比率	263.04%	284.58%

在香港《巴塞爾協定三》流動性標準下，2A類機構的流動性維持比率和核心資金比率是根據《銀行業(流動性)規則》計算。季度平均比率分別為季度期內每個公曆月流動性狀況申報表上申報的平均流動性維持比率和核心資金比率的簡單平均數。根據《銀行業(披露)規則》第103條的有關披露本期的資料，可瀏覽本行網站<http://www.citibank.com.hk/cbnahk>。

花旗銀行（花旗銀行及其附屬公司之全球綜合資料）

附加資料

以百萬美元列示	於2022年6月30日		於2021年12月31日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股權一級資本	148,742	148,742	148,262	148,262
第一級資本	150,870	150,870	150,393	150,393
總資本	166,094	174,213	166,635	175,131
普通股權一級資本比率	14.07%	13.92%	14.58%	13.92%
第一級資本比率	14.27%	14.12%	14.79%	14.12%
總資本比率	15.71%	16.30%	16.39%	16.44%
股東資金	164,335	164,335	165,805	165,805
總風險承擔	1,057,336	1,068,525	1,016,889	1,065,170

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗銀行作為進階計算法銀行之一，本行需向公眾披露根據美國巴塞爾協議III標準計算法及進階計算法下之較低的資本比率。在所披露的兩個時期內，花旗銀行的可報告普通股權一級資本和第一級資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法框架得出的較低水平，而花旗銀行的總資本比率是根據美國巴塞爾協議III進階方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2022年6月30日	於2021年12月31日
<b>其它財務資料</b>		
總資產	1,720,308	1,669,227
總負債	1,555,402	1,502,799
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	635,838	641,570
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,353,773	1,334,924

以百萬美元列示	半年至 2022年6月30日	半年至 2021年6月30日
<b>除稅前溢利</b>	11,462	14,852

花旗集團（花旗銀行之控股公司）

附加資料

以百萬美元列示	於2022年6月30日		於2021年12月31日	
<b>資本及資本充足率</b>				
	進階計算法	標準計算法	進階計算法	標準計算法
普通股權一級資本	144,893	144,893	149,305	149,305
第一級資本	165,159	165,159	169,568	169,568
總資本	187,350	196,408	194,006	203,838
普通股權一級資本比率	11.72%	11.90%	12.35%	12.25%
第一級資本比率	13.36%	13.57%	14.02%	13.91%
總資本比率	15.16%	16.13%	16.04%	16.72%
股東資金	199,014	199,014	201,972	201,972
總風險承擔	1,235,956	1,217,459	1,209,374	1,219,175

根據多德法蘭克法案的<<科林斯修正案>>相關規定，花旗集團作為進階計算法銀行，需向公眾披露根據美國巴塞爾協議III標準計算法及進階計算法下之較低的資本比率。於2022年6月30日，花旗集團的可報告普通股權一級資本和第一級資本比率是根據美國巴塞爾協議III標準化方法得出的較低水平，而於2021年12月31日是根據美國巴塞爾協議III進階方法得出的較低水平。在所披露的兩個時期內，花旗集團的總資本比率是根據美國巴塞爾協議III進階方法框架得出的較低水平。

以百萬美元列示	於2022年6月30日	於2021年12月31日
<b>其它財務資料</b>		
資產總值	2,380,904	2,291,413
負債總額	2,181,278	2,088,741
貸款總額（扣除信貸損失之準備）	676,262	688,695
存款總額（包括銀行同業之存款）	1,343,962	1,325,689

以百萬美元列示	半年至 2022年6月30日	半年至 2021年6月30日
<b>除稅前溢利</b>	11,238	17,657

此乃中文譯本，如與英文本有歧異，應以英文本為準。